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06 Industria e servizi   
Statistica dei gruppi di imprese (STAGRE) 2014–2021 
 

Nel 2021, un quarto degli impieghi in Svizzera facevano capo a 
un gruppo di imprese multinazionale 
 
Alla fine del 2021, 35 273 imprese in Svizzera facevano parte di un gruppo di imprese 
multinazionale. Vi lavoravano circa 1,5 milioni di persone, che occupavano poco più di un quarto 
degli impieghi totali. Se si considerano l’occupazione e le cifre d’affari, i rami economici 
maggiormente rappresentati nei gruppi di imprese multinazionali sono quello manifatturiero e quello 
commerciale. Questo è quanto emerge dai nuovi risultati della statistica dei gruppi di imprese, 
condotta dall’Ufficio federale di statistica (UST). 
 
Oltre alle variabili strutturali come il numero di gruppi, imprese e impieghi, i risultati della Statistica 
dei gruppi di imprese (STAGRE) appena pubblicati includono anche le cifre d’affari nonché le 
importazioni ed esportazioni di merci delle singole unità che compongono i gruppi di imprese. Il 
presente comunicato stampa si concentra sui risultati dei gruppi di imprese multinazionali. Quelli 
puramente nazionali, che pure appartengono all’universo di base della STAGRE, non vengono quindi 
presi in considerazione. 
 
Lieve crescita dell’importanza delle multinazionali 
 
Alla fine del 2021, 35 273 imprese svizzere facevano parte di un gruppo di imprese multinazionale. 
Questi attori economici disponevano di 1 490 397 impieghi, che rappresentavano poco più di un 
quarto dell’occupazione totale in Svizzera. Nei sette anni di riferimento per i quali si dispone di dati 
comparabili tratti dalla statistica strutturale delle imprese (STATENT), l’importanza relativa delle 
multinazionali è leggermente aumentata. Con l’1,4% dal 2014 al 2020, il tasso di crescita annuo 
medio degli impieghi nei gruppi di imprese multinazionali è più alto rispetto a quello degli impieghi 
nell’insieme dell’economia (0,8%).  
 
Le multinazionali controllate a livello nazionale erano preponderanti per il mercato del lavoro rispetto 
ai gruppi a controllo estero, i quali, secondo le ultime cifre, contavano 16 895 imprese con 
531 958 impieghi. Di conseguenza, gli impieghi delle multinazionali a controllo svizzero sono quasi il 
doppio di quelli dei gruppi a controllo estero. Per quanto riguarda le cifre d’affari, invece, la 
proporzione è invertita. Nel 2020 le unità a controllo estero hanno generato un volume d’affari di 
1224 miliardi di franchi, circa il doppio rispetto a quelle controllate a livello nazionale. Questo 
fenomeno è dovuto in particolare alla predominanza di unità a controllo estero nelle attività di 
commercio all’ingrosso (vedi più avanti). In termini di occupazione, dal 2014 al 2020 le multinazionali 
a controllo estero sono cresciute maggiormente (con una media annua dell’1,7%) rispetto a quelle a 
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controllo nazionale (1,2%), sebbene, nel periodo in esame, le prime abbiano subito un calo delle cifre 
d’affari. 
 
A differenza dell’economia nel suo complesso, che secondo la STATENT nel 2020 ha registrato un 
calo dell’occupazione pari allo 0,6% a causa della pandemia, tutto sommato il numero di posti di 
lavoro nei gruppi di imprese multinazionali non è stato ridotto. Il leggero calo dello 0,4% nelle unità a 
controllo estero è stato compensato dall’aumento dello 0,3% nei gruppi controllati a livello nazionale. 
Ciò può essere spiegato dal fatto che molti dei rami di attività che sono stati colpiti in modo 
significativo dalle conseguenze della pandemia (servizi di alloggio, di ristorazione e alla persona) 
tendono a presentare una bassa presenza di imprese multinazionali. 
 
I settori più rappresentati sono quello manifatturiero e quello commerciale 
 
I due rami economici maggiormente rappresentati all’interno dei gruppi di imprese multinazionali 
sono quello manifatturiero e quello commerciale. Insieme, contano 718 000 impieghi e una cifra 
d’affari di 1545 miliardi di franchi; il che corrisponde a poco più della metà di tutti gli impieghi e a 
oltre l’80% della cifra d’affari totale di tutte le multinazionali in Svizzera. Il commercio all’ingrosso da 
solo è responsabile per i due terzi del volume d’affari di tutte le multinazionali. In questo non c’è nulla 
di sorprendente, poiché è nella natura del commercio all’ingrosso effettuare transazioni su larga 
scala. 
 
In molti rami economici, principalmente nei settori primario e secondario (sezioni dalla A alla F), le 
unità nazionali presentano il maggior numero di impieghi e la maggior parte della cifra d’affari. Nel 
settore terziario, invece, vi sono attività economiche in cui le unità a controllo estero hanno un peso 
maggiore, sia dal punto di vista dell’occupazione che da quello della cifra d’affari. Ciò vale sia per il 
commercio all’ingrosso che per le attività amministrative e di servizi di supporto. Degni di nota sono 
anche i rami economici «Informazione e comunicazione» e «Attività professionali, scientifiche e 
tecniche»: in questi settori i gruppi a controllo estero hanno una maggiore cifra d’affari, nonostante 
forniscano meno impieghi. Nell’insieme dei rami economici, il fatto che le imprese a controllo estero 
dominino in termini di cifra d’affari è essenzialmente dovuto alle loro attività nel commercio 
all’ingrosso. 
 
Invariata la top 3 dei Paesi in cui hanno sede i gruppi 
 
Tra il 2014 e il 2021 la classifica dei tre principali Paesi in cui hanno sede i gruppi multinazionali 
esteri con filiali attive in Svizzera è rimasta invariata. Nel 2021, oltre la metà di tutti gli impieghi di 
gruppi di imprese a controllo estero facevano capo a un gruppo con sede in uno dei tre Paesi che 
occupano il podio: Germania (23,5%), Stati Uniti (19,6%) e Francia (14,4%). L'ordine in classifica è il 
medesimo anche in riferimento al numero di imprese. 
 
Tuttavia, questa costanza al vertice non deve far dimenticare che tra il 2014 e il 2021 ci sono stati 
cambiamenti significativi per quanto concerne i Paesi in cui hanno sede le imprese a controllo 
estero. Ad esempio, il numero di posti di lavoro nelle imprese controllate dalla Cina è quintuplicato, 
passando da 1848 a 9628. Un marcato aumento del numero di impieghi è stato registrato anche per 
le imprese controllate dal Lussemburgo (+13,9%; tasso di crescita annuo medio 2014–2021), mentre 
sono calati gli impieghi delle unità delle multinazionali italiane (–2,1%). 
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Ulteriori precisazioni sulla statistica dei gruppi di imprese (STAGRE) 
 
L’UST pubblica la «statistica dei gruppi di imprese» (STAGRE), che contiene una selezione di 
indicatori sull’attività di tutti i gruppi di imprese in Svizzera. 
 
Fonti dei dati 
La STAGRE fornisce informazioni strutturali sulle unità giuridiche in Svizzera che appartengono a 
gruppi di imprese. Si basa principalmente sulla statistica strutturale delle imprese (STATENT) e sul 
registro delle imprese e degli stabilimenti (RIS). Le informazioni sui rapporti di controllo tra le unità 
pervengono in larga misura da un fornitore di dati esterno e sono poi completate in collaborazione 
con altri partner, in particolare la Banca nazionale svizzera (BNS) e il registro europeo dei gruppi 
multinazionali (EuroGroups Register, EGR). Per le unità non incluse nelle fonti di cui sopra sono stati 
utilizzati dati amministrativi (gruppi IVA e gruppi AVS) e fonti pubbliche disponibili (registro di 
commercio, comunicati stampa). 
  
Periodo e giorno di riferimento 
I risultati si riferiscono allo stato delle fonti al 31 dicembre dell’anno in esame. 
 
Definizioni  
Si è in presenza di un gruppo di imprese quando un’unità ha un rapporto di controllo su una o più 
altre unità (filiale/i). Il vertice del gruppo o l’ultima unità di controllo non sono soggetti al controllo di 
nessun’altra unità. In ultima istanza determina la direzione strategica ed economica del gruppo, di 
norma detenendo direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto degli altri membri. 
Un gruppo di imprese multinazionale estero è costituito da una o più unità in Svizzera che in ultima 
istanza sono controllate da un’entità con sede all’estero. In questo caso, il Paese sede del gruppo è 
determinato da dove ha sede l’unità che in ultima istanza lo controlla. Se tale unità ha sede in 
Svizzera, si parla di un gruppo di imprese nazionale (o svizzero). Quest’ultimo può essere 
multinazionale (se almeno un’unità controllata ha sede all’estero) o puramente nazionale (qualora 
tutte le unità del gruppo abbiano sede in territorio nazionale). 
 
Dati attualmente disponibili 
Le attività dei gruppi di imprese possono essere esaminate da diverse angolazioni. Per il momento i 
dati disponibili si riferiscono al numero di impieghi e a quello delle imprese per il periodo che va dal 
2014 al 2021. Altre categorie di dati riguardano invece un arco temporale più breve: quelli sulle cifre 
d’affari si riferiscono al periodo dal 2014 al 2020, mentre quelli sul commercio di beni (importazioni 
ed esportazioni, inclusi i metalli preziosi) al periodo dal 2016 al 2021. I dati sono elaborati 
annualmente. L’UST esamina la possibilità di produrre ulteriori variabili sui gruppi di imprese in 
Svizzera utilizzando collegamenti con diverse fonti di dati. In particolare vengono analizzate le cifre 
chiave dei conti economici nazionali (CN) quali il valore della produzione o il valore aggiunto, come 
pure dati relativi alle attività di ricerca e sviluppo (R+S). Se i risultati si riveleranno rappresentativi, i 
dati saranno pubblicati nei prossimi anni in pacchetti susseguenti. 
 
I dati relativi all’ultimo anno di riferimento disponibile (2021) sono provvisori, poiché per quell’anno 
non sono ancora disponibili né i dati della STATENT né quelli sulle cifre d’affari. Le informazioni sugli 
impieghi e sull’attività economica delle imprese sono pertanto tratte dal RIS. Inoltre, anche alcune 
delle fonti rilevanti per la determinazione delle relazioni di controllo non sono disponibili per il 2021. 
Le informazioni al riguardo sono quindi in parte riprese dall’anno precedente e potrebbero essere 
soggette a revisione in occasione della prossima pubblicazione (nel 2023). 
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Informazioni 
Marius Ley, UST, sezione Struttura e analisi economiche, Tel.: +41 58 463 66 13,  
e-mail: marius.ley@bfs.admin.ch 
Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
Nuova pubblicazione 
Portrait des groupes d’entreprises en Suisse 2014-2021, disponibile in francese e tedesco, numero 
UST: 1845-2100, 
Per ordinazioni: tel.: +41 58 463 60 60, e-mail: order@bfs.admin.ch 
 
Offerta online 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2022-0432 
La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 
 

 

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica 
europea. Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei 
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a 
embargo. 
 
L’Ufficio federale della dogana e della sicurezza dei confini (UDSC), che fornisce una parte dei 
dati, la Banca nazionale svizzera (BNS), che partecipa al consolidamento dei risultati, e alcuni 
membri della Conferenza svizzera degli uffici regionali di statistica (CORSTAT) hanno ricevuto il 
comunicato stampa quattro giorni lavorativi prima della pubblicazione. 

mailto:marius.ley@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
mailto:order@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/2022-0432
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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T1

Numero 
d'imprese

Numero di 
addetti

Cifra d'affari, 
in mio. di 

franchi

Numero 
d'imprese

Numero di 
addetti

Cifra d'affari, 
in mio. di 

franchi

Numero 
d'imprese

Numero di 
addetti

Cifra d'affari, 
in mio. di 

franchi

2014  26 097 1 344 465 2 046 525  13 164  873 299  610 606  12 933  471 166 1 435 919
2015  27 502 1 372 016 1 739 574  14 151  898 607  576 528  13 351  473 409 1 163 046
2016  28 271 1 359 497 1 691 190  14 402  881 216  587 645  13 869  478 281 1 103 545
2017  29 676 1 385 152 1 992 752  15 372  893 701  632 284  14 304  491 451 1 360 468
2018  31 872 1 429 198 2 293 217  16 550  922 208  710 358  15 322  506 990 1 582 858
2019  33 346 1 460 698 2 226 179  16 966  936 924  677 449  16 380  523 774 1 548 731
2020  34 599 1 461 072 1 848 773  17 722  939 434  625 259  16 877  521 638 1 223 514
2021 p  35 273 1 490 397 ...  18 378  958 439 ...  16 895  531 958 ...

2015 5,4 2,0 -15,0 7,5 2,9 -5,6 3,2 0,5 -19,0
2016 2,8 -0,9 -2,8 1,8 -1,9 1,9 3,9 1,0 -5,1
2017 5,0 1,9 17,8 6,7 1,4 7,6 3,1 2,8 23,3
2018 7,4 3,2 15,1 7,7 3,2 12,3 7,1 3,2 16,3
2019 4,6 2,2 -2,9 2,5 1,6 -4,6 6,9 3,3 -2,2
2020 3,8 0,0 -17,0 4,5 0,3 -7,7 3,0 -0,4 -21,0
2021 p 1,9 2,0 ... 3,7 2,0 ... 0,1 2,0 ...

2014–2020 4,8 1,4 -1,7 5,1 1,2 0,4 4,5 1,7 -2,6
2014–2021 4,4 1,5 ... 4,9 1,3 ... 3,9 1,7 ...
p = provvisorio
Fonte: UST – Statistica dei gruppi d'imprese (STAGRE)

Evoluzione dei gruppi d'imprese multinazionali, 2014–2021

Tasso di crescita annuale, in %

Tasso di crescita annuale medio, in %

Gruppi d'imprese multinazionali, Totale di cui:
sotto controllo nazionale sotto controllo estero



Comunicato stampa UST  
 

 
UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA UST, ESPACE DE L’EUROPE 10, CH-2010 NEUCHÂTEL 6 
 

 
 

 
 

T2

nazionali esteri nazionali esteri nazionali esteri

 34 599  17 722  16 877 1 461 072  939 434  521 638 1 848 773  625 259 1 223 514

ABDE
Settore primario, energia ed 
acqua

  437   307   130  17 998  16 088  1 910  34 040  31 749  2 291

C Settore manifatturiero  4 866  2 012  2 854  395 381  265 487  129 894  305 984  173 147  132 836

19-21 Chimica e
farmaceutica

  479   224   255  71 349  45 054  26 295  135 465  68 595  66 870

22-28 Metalli, strumenti,
elettrico, macchinari

 2 757  1 150  1 607  224 608  149 859  74 749  105 969  65 553  40 416

F Costruzioni  1 584   588   996  51 080  34 394  16 686  17 837  11 366  6 471

G Commercio  7 688  2 721  4 967  323 015  195 825  127 190 1 239 479  305 802  933 678

46 Commercio all'ingrosso  5 789  2 092  3 697  123 619  48 873  74 746 1 135 425  240 023  895 402

H Trasporto e magazzinaggio   859   451   408  132 486  104 529  27 957  52 460  41 911  10 549

I Alloggio e ristorazione   298   137   161  23 765  12 709  11 056  2 687  1 597  1 090

J
Informazione e 
comunicazione

 2 586  1 198  1 388  86 047  47 832  38 215  47 417  18 237  29 180

K
Attività finanziarie ed 
assicurazioni

 7 334  5 230  2 104  159 627  128 195  31 432 * * *

L Attività immobiliari  1 406  1 110   296  7 553  6 149  1 404  1 694  1 288   406

M
Attività professionali, 
scientifiche e tecniche

 5 330  2 909  2 421  104 285  58 551  45 734  121 697  29 222  92 475

N
Attività amministrative e di 
servizi di supporto

 1 240   492   748  99 842  38 752  61 090  21 019  8 051  12 968

PRS
Istruzione, cultura, attività 
ricreative e altri servizi

  665   410   255  25 171  16 143  9 028  3 710 X X

Q Sanità e assistenza sociale1   306   157   149  34 822  14 780  20 042   750 X X

Per delle ragioni legate alla protezione dei dati, i valori della cifra d'affari non possono essere indicati per alcune cellule.
1 Il valore della cifra d'affari del settore Q riguarda unicamente le attività sociali (NOGA 87 e 88), e di conseguenza non copre i servizi sanitari (NOGA 86).

Fonte: UST – Statistica dei gruppi d'imprese (STAGRE)

Numero di addetti Cifra d'affari, in mio. di franchi

Totale

Gruppi d'imprese multinazionali per sezione economica, 2020
Sezione NOGA dell'impresa

Tutte le multinazionali Tutte le multinazionali Tutte le multinazionali

Numero d'imprese
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T3

in % in %

Totale  12 933  471 166 100,0  16 895  531 958 100,0 3,9 1,7

Totale  9 934  332 048 70,5  13 009  364 718 68,6 3,9 1,3
Europa: altri paesi  979 18 671 4,0 1 180 17 333 3,3 2,7 -1,1
Austria  634 11 202 2,4  988 14 010 2,6 6,5 3,2
Germania 3 291 117 348 24,9 4 603 125 017 23,5 4,9 0,9
Danimarca  174 15 818 3,4  217 19 405 3,6 3,2 3,0
Francia 1 530 72 966 15,5 1 706 76 755 14,4 1,6 0,7
Regno Unito 1 264 28 727 6,1 1 537 35 317 6,6 2,8 3,0
Italia  535 15 519 3,3 1 122 13 357 2,5 11,2 -2,1
Liechtenstein  226 4 980 1,1  310 5 590 1,1 4,6 1,7
Lussemburgo  408 4 990 1,1  429 12 407 2,3 0,7 13,9
Paesi Bassi  675 29 081 6,2  598 28 551 5,4 -1,7 -0,3
Svezia  218 12 746 2,7  319 16 976 3,2 5,6 4,2

Totale  2 999  139 118 29,5  3 886  167 240 31,4 3,8 2,7

Resto del mondo: altri 
paesi

 852 25 300 5,4 1 058 22 873 4,3 3,1 -1,4

Cina  33 1 848 0,4  143 9 628 1,8 23,3 26,6
Giappone  220 9 499 2,0  295 16 573 3,1 4,3 8,3
Stati Uniti 1 855 92 306 19,6 2 344 104 009 19,6 3,4 1,7
Sudafrica  39 10 165 2,2  46 14 157 2,7 2,4 4,8
p = provvisorio
Fonte: UST – Statistica dei gruppi d'imprese (STAGRE)

Tasso di crescita annuale 
medio 2014–2019, in %

Numero 
d'imprese

Numero di addetti Numero 
d'imprese

Numero di addetti Numero d'imprese Numero di 
addetti

Europa

Resto del mondo

Evoluzione dei gruppi d'imprese sotto controllo estero per paese d'origine (selezione):    
2014 e 2021

2014 2021 p
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Ripartizione del numero di gruppi, del numero
d'imprese, degli addetti e della cifra d'affari dei gruppi
d'imprese per tipo di gruppo, 2020
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